
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area: AREA PUBBLICAZIONI, BANCHE DATI, PRIVACY
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1462  del  14/10/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CRISTIANA GIORDANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD) ex determinazione 7 agosto 2019, n. A00005 (CIG: 79F2952B04).
Proroga del servizio. Rimodulazione degli impegni di cui alla determinazione 27 settembre 2021, n. A00511 e impegno di
spesa alla Società Theorema S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00610 27/10/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1462  del  14/10/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U05017   2021 3.558,33 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

THEOREMA S.R.L.

2) D U0000U05017   2021/455 -3.558,33 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

CREDITORI DIVERSI

3) D U0000U05017   2023/24 3.558,33 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1462  del  14/10/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD) ex determinazione 7 agosto 2019, n. A00005 (CIG:

79F2952B04). Proroga del servizio. Rimodulazione degli impegni di cui alla determinazione 27 settembre 2021, n. A00511 e

impegno di spesa alla Società Theorema S.r.l.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 impegno alla Società Theorema S.r.l per la proroga del connesso

contratto

01/03 1.03.02.13.999 U0000U05017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Ottobre 3.558,33 Dicembre 3.558,33

Totale 3.558,33 Totale 3.558,33

Pagina  3 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021



 

Oggetto: Servizio di Responsabile della protezione dei dati (RPD) ex determinazione 7 agosto 2019, 

n. A00005 (CIG: 79F2952B04). Proroga del servizio. Rimodulazione degli impegni di cui alla 

determinazione 27 settembre 2021, n. A00511 e impegno di spesa alla Società Theorema S.r.l. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito Regolamento; 

 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 4, 

5, 6 e 6 bis; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche (per il seguito: Codice); 

 

VISTA la determinazione 2 aprile 2019, n. 360, con cui si è provveduto, tra l’altro: 

 ad avviare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche, di seguito Codice, una procedura 

negoziata per l’affidamento diretto, attraverso una trattativa diretta sul Mercato elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di CONSIP S.p.a. (per il seguito: MePA), del 

servizio di responsabile della protezione dei dati (RPD), di seguito Servizio; 

 ad approvare, a tal fine, gli atti strumentali e, in particolare: 

 l’avviso pubblico per manifestazione di interesse alla partecipazione a una indagine 

esplorativa del mercato funzionale all’affidamento del Servizio (Allegato A); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021



 il disciplinare di svolgimento della procedura di affidamento del Servizio (Allegato 

B), di seguito Disciplinare; 

 

VISTI, in particolare, del Disciplinare: 

 il capitolo 3 (Contenuti del Servizio), che disciplina i compiti/attività/prestazioni che 

l’operatore economico aggiudicatario del Servizio è tenuto a svolgere; 

 il secondo periodo del capitolo 4 (Valore, durata ed eventuale proroga dell’affidamento), a 

termini del quale “Al fine di garantire la necessaria continuità e il normale svolgimento del 

Servizio, allo scadere dell’affidamento e in pendenza della nuova procedura di affidamento 

dello stesso, l’operatore economico aggiudicatario si impegna ad accettare la proroga dello 

stesso affidamento sino alla conclusione della nuova procedura e comunque per un periodo 

non superiore a mesi 6 (sei), agli stessi prezzi, patti e condizioni.”; 

 

VISTA la determinazione 7 agosto 2019, n. A00005, con cui si è provveduto in particolare: 

 ad approvare l’esito della Trattativa Diretta n. 996007 sul MePA per l’affidamento del Servizio 

in favore dell’operatore economico Theorema s.r.l. (CIG: 79F2952B04); 

 a rendere eseguibile detta Trattativa Diretta; 

 

CONSIDERATO che: 

 in data 3 settembre 2019 è stato stipulato digitalmente il contratto con l’operatore economico 

Theorema s.r.l. aggiudicatario del Servizio (documento di stipula del documento generato 

automaticamente dal MePa di Consip s.p.a., acquisito al ns. prot. CRL RU 21930 del 3 

settembre 2019), di seguito Contratto, della durata di anni 2 (due) decorrenti dalla data di 

avvio dell’esecuzione dello stesso; 

 in data 1 ottobre 2019 è divenuto esecutivo il Contratto (verbale di avvio esecuzione prot. 

CRL RU 2709 del 1 ottobre 2019), con scadenza 30 settembre 2021; 

 con determinazione 1 ottobre 2019, n. 816, si è provveduto, in particolare, a nominare RPD 

del Consiglio regionale l’avv. Leo Stilo, in rappresentanza di Theorema srl, incarico di durata 

coincidente con quella del Contratto; 

 

CONSIDERATO che con determinazione 27 settembre 2021, n. A00511 (Procedura di affidamento, 

ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, di: “Servizio di Responsabile della 

protezione dei dati (RPD)”. Adozione atti strumentali e prenotazione impegno di spesa) si è 

provveduto, in particolare: 

- ad avviare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, la nuova procedura di 

affidamento attraverso una trattativa diretta sul MePA – con applicazione delle Regole ossia del 

documento che definisce i termini e le condizioni per l’accesso e l’utilizzo del Sistema di e-

Procurement della Pubblica Amministrazione – di: “Servizio di Responsabile della protezione 

dei dati (RPD)”; 

- a prenotare, ai fini della copertura della spesa complessiva massima prevista, a valere sul capitolo 

U0000U05017 - U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 2021-2023, un impegno di spesa di euro 

34.770,00 (euro trentaquattromilasettecentosettanta/zerozero), pari all’importo a base d’asta 

(euro 28.500,00) più l’IVA al 22% (euro 6.270,00) così articolata: 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021



a) euro 4.346,25 (euro quattromilatrecentoquarantasei/venticinque) per l’esercizio 2021; 

b) euro 17.385,00 (euro diciassettemilatrecentottantacinque/zerozero) per l’esercizio 2022; 

c) euro 13.038,75 (euro tredicimilatrentotto/settantacinque) per l’esercizio 2023; 

 

CONSIDERATA la propria nota prot. CRL RU 17246 del 28 settembre 2021 con la quale è stato 

richiesto alla Società Theorema S.r.l. di fornire esplicita accettazione della proroga del Contratto per 

il periodo dal 1 ottobre al 15 dicembre 2021 (salva conclusione della procedura di affidamento e, 

dunque, sopravvenuta aggiudicazione prima di detta data), agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti 

dal Disciplinare e, in particolare, dai capitoli 3 e 4 dello stesso, nonché alle specifiche condizioni 

stabilite in sede di approvazione della ricordata trattativa, al solo fine di consentire la conclusione 

della procedura di affidamento di cui sopra; 

 

CONSIDERATA la nota acquisita al prot. CRL RU 17420 del 30 settembre 2021 con la quale la 

Società Theorema S.r.l. accettava integralmente le condizioni di proroga previste nella corrispondente 

nota di cui al paragrafo precedente; 

CONSIDERATO che, per far fronte ai maggiori oneri del servizio a seguito di detta proroga, occorre 

svincolare l’importo di € 2.916,67 (euro duemilanovecentosedici/67) oltre IVA 22%, e pertanto 

complessivamente pari a € 3.558,33 (euro tremilacinquecentocinquantotto/33) dalla prenotazione di 

impegno assunta per l’anno 2021 con la citata determinazione n. A00511/2021 e procedere 

all’impegno di spesa di tale importo a favore della società Theorema S.r.l. sul capitolo U0000U05017 

- U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) es. fin. 2021; 

CONSIDERATO che occorre, inoltre, procedere alla rimodulazione della prenotazione degli impegni 

già assunti con determinazione n. A00511/2021 per gli anni 2021/2023 sul capitolo U0000U05017 - 

U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) per complessivi € 34.770,00 (euro 

trentaquattromilasettecentosettanta/00), nel seguente modo: 

- anno 2021: € 787,92 (euro settecentoottantasette/92) 

- anno 2022: € 17.385,00 (euro diciassettemilatrecentoottantacinque/00) 

- anno 2023: € 16.597,08 (euro sedicimilacinquecentonovantasette/08) 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, dagli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di dare atto della proroga del contratto per il periodo dal 1 ottobre al 15 dicembre 2021 (salva 

conclusione della procedura di affidamento e, dunque, sopravvenuta aggiudicazione prima di detta 

data), sottoscritto con la Società Theorema S.r.l., richiamato in premessa, per effetto delle rispettive 

note intercorse (CRL RU 17246 del 28 settembre 2021 - CRL RU 17420 del 30 settembre 2021); 

2. di stabilire che il valore della proroga di cui al punto precedente ammonta a € 2.916,67 (euro 

duemilanovecentosedici/67) oltre IVA 22%, e pertanto complessivamente pari a € 3.558,33 (euro 

tremilacinquecentocinquantotto/33); 

3. di procedere, pertanto, alla rimodulazione della prenotazione degli impegni già assunti con la 

determinazione 27 settembre 2021, n. A00511 per gli anni 2021/2023 sul capitolo U0000U05017 - 

U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.) per complessivi € 34.770,00 (euro 

trentaquattromilasettecentosettanta/00), nel seguente modo: 

- anno 2021: € 787,92 (euro settecentoottantasette/92) 

- anno 2022: € 17.385,00 (euro diciassettemilatrecentoottantacinque/00) 

- anno 2023: € 16.597,08 (euro sedicimilacinquecentonovantasette/08) 

4. di impegnare la somma di € 3.558,33 (euro tremilacinquecentocinquantotto/33) - svincolata dalla 

prenotazione citata al punto 3. - sul capitolo U0000U05017 - U.1.03.02.13.999 (Altri servizi ausiliari 

n.a.c.) - es. fin. 2021 a favore della Società Theorema S.r.l., per il pagamento del relativo servizio; 

4. di trasmettere la presente determinazione al RUP, per ogni adempimento di competenza, compreso 

l’invio alla pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00610 del 27/10/2021


